seus limites de endividamento para contratar e prestar contragarantia à operação de crédito externo, 
com o aval da União, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRO, no 
valor de US$70,OOO,OOO.OO (setenta milhões de dólares norte-amelicanos), equivalente a 
R$75.810.000,oo (setenta e cinco milhões, oitocentos e dez mil reais), a preços de 31 de julho de 
1997, cujos recursos serão destinados à implementação do Programa de Restauração e Manutenção 
das Rodovias Estaduais no Rio Grande do Sul- PNMRE..........................................................................

[...]

mite de endividamento para contratar e prestar con­
tragarantia à opera.,ção de crédito externo com o 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvi­
mento - BIRO, no valor de US$70.000,OOO.OO (setenta 
milhões de dólares norte-americanos), equivalente a 
R$75.810.000,00 (setenta e cinco milhões, oitocentos 
e dez mil reais), a preços de 31 de julho de 1997. 

Parágrafo único. A operação de crédito autori­
zada neste artigo destina-se ao financiamento do 
Programa de 'Restauração e Manutenção das Rodo­
vias Estaduais no Rio Grande do Sul- PNMRE. 

Art. 22 É a União autorizada.

[...]

autorizada a elevar temporariamente, e em caráter ex­
cepcional, o limite de endividamento de que trata o in­
ciso I do art. 72 da Resolução n2 96, de 1989, do Sana-

. do Federal, e a contratar operações de crédito extemo, 
no valor total, em ienes japoneses, até o equivalente a 
US$271 ,017,228.95 (duzentos e setenta e um milhões, 
dezessete mil, duzentos e vinte e oito dólares norte­
americanos e noventa e cinco centavos), junto ao The 
Export-Import Bank of Japan - Eximbank. 

Parágrafo único. Os recursos advindos da ope­
ração de crédito referida neste artigo destinam-se ao 
financiamento da importação de bens e serviços, no­

[...]

res e utilidades pertinentes, a serem instaladas no 
território nacional: até o· valor equivalente a 
US$37,300,OOO.OO (trinta e sete milhõés'fe·trezentos 
mil dólares norte-americanos); 

c) para aquisição de tubos a serem instalados 
na Bolívia: até o valor equivalente a 
US$130,1 04,181.29 (cento e trinta milhões, cento e 
quatro mil, cento e oitenta e um dólares norte-ameri­
canos e vinte e nove centavos); 

d) para aquisição das estações de compresso­
res e utilidades pertinentes, a serem instaladas na 
Bolívia: até o valor equivalente a US$20,915,350.00 
(vinte milhões, novecentos e quinze mil, trezentos e 
cinqüenta dólares norte-americanos); 

IV - condições financeiras comuns às quatro 
operações de crédito: 

a) desembolso: de acordo com o esquema de 
embarque; 

b) carência: seis meses após a conclusão do 
empreendimento; 

c) amortização: em vinte parcelas semestrais,